² Thumser, pp. 36 ff.

³ Thumser, pp. 41-42

⁴ *Man muss sich den zeitlichen Ablauf nun wohl folgendermaßen vorstellen: Hertnidt brach nach dem 23. Juli 1459 von Mantua nach Bamberg auf, sicherte sich dort seine päpstliche Provision und erhielt am 16. August Kanonikat und Dekanat. Das war eine flotte Reise, erscheint aber durchaus möglich. Einige Monate später kehrte er, nun zusammen mit dem Markgrafen, nach Mantua zurück und hielt dort die Rede. Die Annahme, dass er zwischendurch in Bamberg war, stützt seine Bezeichnung als Dekan in der Überschrift zur Rede.*

Manuscript

- Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana
Ottob. 905, ff. 52r-53r

Literature

Longolius, Paul Daniel: *Sichere Nachrichten von Brandenburgculmbach ... Achter Theil.* 1759

Thumser, Matthias: *Hertnidt vom Stein (ca. 1427-1491). Bamberger Domdekan und markgräflich-brandenburgischer Rat. Karriere zwischen Kirche und Fürstendienst.* Neustadt, 1989.
(Veröffentlichungen der Gesellschaft für fränkische Geschichte. Reihe IX; 38)

**Oratio habita per venerabilem et eximum doctorem dominum
Hertardum de Lapide, decanum Parmbergensem, praesente illustri
domino Alberto, Marchione Brandiburgensi, nomine et vice dignationis
suae in ecclesia cathedrali in die epiphaniae immediate post missam
celebratam per reverendum dominum cardinalem Rothomagensem**

[1] {52r} Non ullam, pontifex alme, huic principi meo negligentiam assignabis, si, ut summo opere exoptabat, tuam tam cito haud adierit sanctitatem. Non profecto Arpinati¹ illa explicari posset lingua, quanto desiderio quantaque gratia ac diligentia videre te et coram alloqui concupierit, cum praesertim se eum profiteatur, qui pro innata tibi humanitate et singulari virtute magis tibi quam sibimetipsi debere soleat. Nonnullorum enim, qui potius bello quam pace gaudent, impedimento detentus ab itinere hucusque ad te revocatus defecit. Suam tamen in te mirificam oboedientiam, devotionem et affectum singularem demonstrare cupiens, gubernandae² patriae causa postposita, uxoriae affectionis zelo semoto³ ac cunctis suis, quae permaxima sunt, negotiis posthabitis, bello nunc paene fulminantem patriam deserere et tuae sacratissimae beatitudinis pedes promptus petere non dubitavit.

[2] Ignosces igitur, alme pontifex, potissimum mihi, qui ista oratoria arte omnino nudus in medio adire haud dubitaverim. Non enim temeraria honoris ambitio aut major gloria quaedam⁴ ad hoc me compulit, sed potius huius principis mei de me siquidem bene meriti officiorum magnitudo, cum equidem pro singularibus virtutibus suis et animi magnitudine obnoxium me etiam atque etiam profiteor. Porrecta igitur fronte accipies, accipies – inquam – barbarem hanc potius orationem quam luculentam. Non enim ex iisdem orta est locis, ubi tenuiori – ut ajunt – Minerva, sed potius pinguiori homines erudiri solent. Me enim abunde satis dixisse puto, sed oratorio isto dicendi genere derelicto hujus principis mei tantum denudavero tibi voluntatem, cum igitur, clementissime pontifex, qualem vides, offero.

[3] Cujus animi magnitudo, corporis vires {52v} in rebus agendis, consilium in capiendis, administratio in gerendis, perseverantia ac labor haud umquam in eo, quod exoptaveras, tuae defuerint sanctitati. Non enim, ut nonnulli facere consueverunt, verborum prolixione homines sibi conciliare solet, sed quod semel dixerit, id regere vehementer exoptat.

¹ I.e. Cicero, who was born in Arpinum

² gubernande cod.

³ scemoto cod.

⁴ quendam cod.

[4] Primus igitur tibi, alme pontifex, immensas suo nomine et ago et habeo gratias, qui pro tua singulari in eum pietate postquam negotiorum, quorum te gratia in hanc urbem recipere et Christiani nominis principes accersiri voluisti, salubrem deliberationem fecisti, ut ipsum iter jam agentem intellexisti, in hos dies operiri eum dignatus es. Verum etsi non tanti se meriti aut dignitatis esse cognoscat, adactae tamen affectionis et paternae tuae in eum pietatis officia, quibus eum adhuc te in minoribus existente fovebas, mirum in modum jucundum reddidere. Exhortantur etiam eum et sibi animum adjungent accumulatissime tibi attributae virtutes non tibi solum, sed apostolicae sedi et universae Christianae religioni plurimum congratulari te hac nostra tempestate in summi apostolatus apicem deductum esse, cum Christianae fidei necessitatibus magna virtute, ingenti animo, plurimo labore succurendum sit atque prae ceteris in utramque partem exercitatus et tam pii operis percipidus omnium judicio comprobatus haberis.

[5] Non sane latet principem hunc meum, quanto consiliorum pondere, quanta animi magnitudine, quanta prudentia ac fortitudine, cum te Germani tenerent regiones, reipublicae et Romani praesulatus auctoritatis ferventissimum amatorem, eruditissimum expertissimumque advocatum et procuratorem exhibueris. Hac consilia principum, hic regum conventus, hic urbium concursus ac potentatum et nobilium plebeorumque exercitus aderant, quibus omnibus operaet sollicitudines tuae non deerant, propter quod primus in aula Caesareae majestatis venerabaris.

[6] Fuit nonnumquam et hic princeps¹ majus consiliorum tuorum particeps. Saepenumero audivit te cum summa animi admiratione inflexibles Germanorum animos singulari eloquentia exorantem in tuam sententiam duxisse. Et ut ex reliquis unum, quorum tamen princeps ipse plurima saepe solet ex innumeris virtutibus tuis recensere, commemorem quam divino eloquio in Francfordensi contione cum de expeditione contra inimicos Christi provide ageretur, eorum principum et legatorum, qui aderant, animos in commiserationem commoveras, ut neminem ipsorum hic audiveris, qui non se adjutorem hujus profecionis sanctae adversus Christianae gentis turbatores profitentur. Multa denique commemorare solet, quae tua prudentia consilio, auctoritate, cura, gratia et sollicitudine in catholicae fidei utilitatem ac sedis tuae auctoritatem et conservandam et augendam ingenii tui subtilitate persuadendi acumen obtinueris, dicendi faciendique sollertia fueris consecutus.

[7] Jure igitur cum universa Christianorum plebe gaudendum sibi esse arbitratur eum pontificem, cunctorum moderatorem in terris et coadjutorem Dei creatum esse, qui priusquam dignitatem fuerit consecutus, eam prae cunctis tuebatur. Et veluti bonus imperator exercitus non nisi virtute bellandi expertus {53r} et ex multis laudabiliter consecutis victoriis comprobatus² diligitur, sic te quoque, qui inter tantos vitae fluctuosas undique procellas et sirenarum cantus naufragae paene

¹ Albrecht von Brandenburg

² comprobatis cod.

naviculae Petri succurrebas ejusque nonnumquam gubernatori ferens auxilium, temone appenso in solidum, adjutabas producere portum, non injuria uti vigilem et expertum nauclerum in summum gubernatorem delectum hac in parte salubriter Romanae sedi consultum esse vehementer exultat, quod ad hujus tuae profectionis in hanc urbem desideratam utilitas ...¹ testatur.

[8] Praeclara haec sunt et infinita, quae de ingenti virtutum tuarum ac meritorum acervo enervari possent, quae subticenda mihi potius esse censeo, quam ex multis pauca in modum referre, ne tenuiter referendo odiosus me potius reddam quam attentum. Hoc jure me dixisse velim pro singularissimis virtutibus tuis et mira in omnes pietate.

[9] Se² satis atque satis obnoxium tibi profiteri, testis enim mihi potest esse tota Germania, quanto labore, industria ac diligentia insudaveris³. Ac compositis quamplurimis Germaniae partium dissidiis ipsa quieta esset et tibi, ut te exoptare cognoscebat catholico more oboedientiam reddere non denegaret.

[10] Testes mihi praeterea esse possunt oratores tui, quos cum bellorum furor insonaret et *quadrupedante putrem sonitu quateret ungula campum*⁴ nostris in regionibus esse voluisti, qui luce clarius cernere poterant non absque gravi jactura sua cum paci consultasse, cum si bellum illud prosecutus fuisse⁵, se victore palmam in manibus habere cognoscent. Videbat enim bellum illud, quod tum imminebat, tuae deliberationi impedimento fore. Quare tamquam oboediens filius paci manum imposuit furentemque bello Alamaniam totam quiescere cooperatus est.

[11] Testis est mihi – quod quidem potissimum arbitror – praesentia sua. Non enim tot aut frigora aut venti aut pluviae aut nives aut tot bellorum discrimina eum tenuere quin, ut toto affectabat animo, te peteret.

[12] Veram itaque, alme pontifex, morem, qui magis commendari tibi quam laudari voluit. Accipe igitur principem ipsum ex innata bonitate et commendandum in sedem tuam et devotionem et operibus fidelem et multa virtute approbatum, qui postquam a tua sanctitate accersitus ad hanc urbem extitit, etsi parum utilitatis praesentia sua afferre cognosceret ad eam rem, quam se consequi arbitrabatur. Voluit tamen⁶ inter ea impedimenta et varia pericula quibus hactenus

¹ one word illegible

² Albrecht von Brandenburg

³ insudaverit cod.

⁴ Vergilius: *Aeneis*, 8.596

⁵ Albrecht von Brandenburg

⁶ tantum cod.

detentus fuit, ut tua potuit clementia jamdudum novisse partimque ab eo semotis¹ arbitris intelliget tibi morem gererere, etsi in eam deliberationem incidit, quam salubriter conclusam intelligit, tametsi nihil consultatio sua praeter divina illa ingenia, quae ex tua diligentia ad eam rem et exquisita et audita sunt, afferre posset. Nam quod suae fuerit sententiae, novit sanctitas tua, ipsum in Franckfordensi conventu², cum simul imperiales collegae fuere, edidisse juxta³ facultatem suam offerre se ad tam sanctam expeditionem praesto esse. Et futuris non deerit diebus legatis tuis in Nurembergensi dieta secundum facultatem personae et dominorum suorum et cooperari et efficere, quod tibi placitum et Christianae religioni utile videbitur.

¹ scemotis cod.

² continue cod.

³ tantum *add.* cod